[image: Описание: Сретенский МР - ПП-02]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ________ 2025 года                                                                      № ____

г. Сретенск

О ведении режима чрезвычайной ситуации в лесах на территории Сретенского района Забайкальского края.

На основании Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69 ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства РФ от 16.09.2020 г. 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в РФ», ст. 8 ЗЗК от 03.06.2009 г. №190-ЗЗк «О пожарной безопасности в Забайкальском крае», в соответствии с а. 7 ст. 15 ФЗ от 06.10.2023 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ, Устава Сретенского муниципального района, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сретенского муниципального района (Протокол № 14 от 15 апреля 2025 г.) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2011 года № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», администрация Сретенского муниципального района постановляет:
1. Установить с 15 апреля 2025 года в границах муниципального района «Сретенский район» режим «Чрезвычайной ситуации в лесах», в связи с семи действующими лесными пожарами на общей площади 1 178 га (3 пожара авиазона на общей площади 988 га и наземная зона 4 пожара 190 га) на территории муниципального района «Сретенский район»;
2. Рекомендовать начальнику 32 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, Сретенский участок КГСАУ «Забайкаллесхоз», Сретенский участок ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» и государственный инспектор ОНД по Чернышевскому, Сретенскому районам Забайкальского края, ОМВД России по Сретенскому району:
2.1. организовать совместное патрулирование дорог прилегающих к лесным массивам, проведение мониторинга обстановки в лесах;
(срок исполнения: ежедневно)
2.2. к 19.00 часам (местного времени) предоставлять донесение о проделанной работе. В донесении указывать результаты работы, в том числе: сколько выдворено населения и автомобильной техники из леса, сколько роздано листовок по правилам пожарной безопасности в лесу, количество задействованных сил и средств, количество составленных протоколов, количество выписанных предписаний.
(срок исполнения: до стабилизации обстановки)
3. Рекомендовать начальнику Сретенского участка КГСАУ «Забайкаллесхоз»:
3.1. провести работу с лесопользователями согласно, утвержденного плана тушения природных пожаров на территории Сретенского района по мобилизации дополнительных сил и средств, для тушения пожара;
(срок исполнения: до 17 апреля 2025 года)
3.2. усилить  работу патрульных групп по выявлению виновных лиц в возникновении природных пожаров;
(срок исполнения: ежедневно)
3.3. Перекрыть несанкционированные съезды в лес (шлагбаумы, отсыпка, блоки и т.д.).
(срок исполнения: до стабилизации обстановки)
3.4. направить в отдел ГО ЧС информацию о маршруте патрулирования, ответственного лица с указанием номера телефона;
(срок исполнения: 17 апреля 2025 года)

4.  Рекомендовать главам городских и сельских поселений муниципального района  «Сретенский район»:
4.1.  усилить работу патрульных групп, выставление постов в каждом населенном пункте;
(срок исполнения: ежедневно)
4.2. привести в полную готовность ДПК для защиты населенных пунктов от угрозы перехода лесных пожаров;
(срок исполнения: 15 апреля 20205 года  далее до стабилизации обстановки)
4.3. усилить работу наблюдателей из числа общественности, имеющих телефонную связь, довести до наблюдателей телефоны экстренных служб и ЕДДС Сретенского района;
(срок исполнения: ежедневно)
4.4. о складывающейся оперативной обстановке докладывать в ЕДДС Сретенского района ежедневно;
4.5. реагировать на все оперативные предупреждения от ЦУКС Забайкальского края;
(срок исполнения: оперативно при поступлении информации)
4.6. организовать оповещение населения путем схода граждан, подворового обхода с вручением памяток, листовок, через средства системы оповещения о введении на территории района режима ЧС в лесах, о запрете посещения лесов, разведением костров, также о запрете посещения не оборудованных мест отдыха с разведением костров;
(срок исполнения: ежедневно)
4.7. организовать места отдыха минерализованными полосами, оборудованием место разведения костра в целях не допущения распространения огня с предоставлением фотоотчета в отдел ГО ЧС администрации муниципального района «Сретенский район»;
(срок  исполнения: до 18 апреля 2025 года)
4.8. направлять ежедневно в отдел ГО ЧС, ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район» информацию о составе патрульных групп с указанием номеров телефонов, маршрутами патрулирования, для осуществления патрулирования привлекать организации независимо от форм собственности;
4.9. организовать круглосуточное дежурство ответственных за отслеживание лесопожарной обстановки и своевременным представлением информации заинтересованным органам;
4.10. при возникновении лесных, ландшафтных пожаров угрожающих населенным пунктам задействовать все силы и средства для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
4.11. Привлечь тяжелую технику на тушение лесных пожаров;
(срок исполнения: при  возникновении пожара)
4.12. Перекрыть несанкционированные съезды в лес (шлагбаумы, отсыпка, блоки и т.д.);
(срок исполнения: до 18 апреля 2025 года)
4.13. ежедневно в срок до 19:00 (местного времени) представлять информацию о проделанной работе в ЕДДС района.
(срок исполнения: до стабилизации обстановки)
5.  Начальнику ЕДДС муниципального района «Сретенский район»:
5.1. своевременно доводить до всех заинтересованных  лиц информацию о классе пожарной опасности на территории района, информацию о классе пожарной опасности запрашивать в РДС Забайкальского края.
(срок исполнения: при поступлении информации)
6. Заместителю главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам образования:
6.1. организовать проведение в образовательных учреждениях классных часов, родительских собраний, бесед о действующем запрете посещения лесов, о введении режима «Чрезвычайная ситуация» с вручением памяток, каждому учащемуся, с предоставлением отчета в отдел ГО ЧС Администрации муниципального района «Сретенский район».
(срок исполнения: до 18 апреля 2025 года)
7. Начальнику отдела сельского хозяйства Администрации муниципального района «Сретенский район»:
7.1. принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных палов и обеспечить ликвидацию возникновения возгораний;
(срок исполнения: ежедневно)
7.2. проинформировать о введении на территории  района режима «Чрезвычайная ситуация» в лесах, а также о запрете посещения лесов до 04 мая 2025 года.
(срок исполнения: до стабилизации обстановки)
8. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать), в
 порядке установленным Уставом муниципального района «Сретенский район».
9. Настоящее Постановление вступает в силу после  его официального опубликования (обнародования), в порядке установленным Уставом муниципального района «Сретенский район».
10. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Сретенский район»                                                                      А.С. Закурдаев

[bookmark: _GoBack]
Исп.: Н.Н. Егорова
8(30246)21337

image1.jpeg